quidquid inde scit, et de nullitate sententiæ se refert
ad jus.

Super XXIII. articulo, dicit quod, a primo ser-
mone, facto in Sancto Audoeno, non fuit vocatus ad
processum.

Super XXIV., dicit quod fuit in sermone ultimo,
in quo ipsa rogavit omnes sacerdotes ut unusquisque
eorum daret sibi unam missam ; sed quid postmodum
factum est, non vidit, quia recessit.

Super XXV., dicit quod multum catholicam finem
habuit, et quod judices et plures alios lacrymari com-
movit, præ nimia pietate.

Super XXVI., dicit ut supra, de timore et odio ;
sed si tendebant ad infamandum regem Franciæ, ne-
scit ; quamvis æstimet quod in majori [parte] liben-
ter displicuissent sibi.

Super XXVII. articulo, dicit quod de illis quæ dixit
fuit vox communis et fama.
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D. THOMAS MARIE.

Venerabilis et religiosus vir, dompnus Thomas Ma-
rie, presbyter, in theologia baccalarius, prior priora-
tus Sancti-Michaelis prope Rothomagum, ordinis
Sancti Benedicti, ætatis LXII armorum, vel circa ;
testis productus, receptus, juratus et examinatus die
prædicta.

Super I. articulo, dicit quod videtur eidem loquenti
articulum ipsum verum esse.

Super II . , dicit quod, quia mirabilia fecerat ipsa
Johanna in bello et quia ipsi Anglici sunt commu-
niter superstitiosi, æstimabant de ea aliquid fatale
esse ; ideo, ut credit qui loquitur, in omnibus consi-
liis et aliis desiderabant ejus mortem.

Interrogatus quomodo scit quod Anglici sunt su-
perstitiosi : dicit quod communis fama hoc tenet, et
est vulgare proverbium.

Super III. articulo, dicit quod ipsa Johanna fuit ad
hanc civitatem Rothomagensem adducta, et incarcerata
in castro Rothomagensi, quodque fuit factus processus
contra eam in materia fidei, ad requestam et propriis
expensis, ut credit, Anglicorum. De metu et impres-
sione, dicit quod aliqui timore et alii favore interfue-
rut in processu.

Item requisitus, super IV. articulo, dixit quod non
credit contenta in articulo, maxime quoad timorem et
minas, sed magis in favorem, maxime quia aliqui, ut
credit et dici audivit, receperunt munera. Dicit tamen
quod magister Nicolaus de Houppevilla ista occasione
fuit positus in carceribus, et expulsus a processu,
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quia aspere locutus fuerat de materia ipsius Johannæ
episcopo Belvacensi.

Super V. articulo, dicit quod credit notarios vera-
citer et fideliter scripsisse, quamvis forsan, ut intel-
lexit, quandoque sollicitarentur alio modo scribere.

Super VI. articulo, dicit quod credit ut supra im-
mediate.

Super VII. articulo, dicit quod audivit dici quod
sibi fuit oblatum consilium ; nec audivit quod quis-
quam fuerit in periculo mortis aut alias, pro dando
sibi consilium.

Super VIII., dicit quod audivit a quodam ferrario
quod fecerat quamdam gabeam ferream, pro tenendo
ipsam Johannam stantem.

Interrogatus utrum fuerit posita in ea : dicit se cre-
dere quod sic. De custodibus nihil scit.

Super IX. , dicit quod erat ætatis xviii annorum,
judicio loquentis. Quantum ad simplicitatem et igno-
rantiam, dicit audivisse a quodam qui fuerat in pro-
cessu et aliis, quod ipsa ita sapienter ad quæsita
respondebat, sicut fecisset unus optimus clericus.

Super X. articulo, dicit quod nihil scit ; audivit
tamen [quod], post primam prædicationem, cum fuis-
set iterum posita in carceribus castri, fuerunt factæ
sibi tot vexationes de eam opprimendo, quod habuit
dicere quod mallet potius mori quam amplius stare
cum ipsis Anglicis.

Super XI. articulo, dicit quod audivit illa quæ con-
tinentur in articulo, quamvis non fuit præsens in
processu ; et bene credit quod tendebant interroga-
tores ad illum finem articulatum ».
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Super XII. articulo, dicit quod credit quod facie-
bant ei quam pejus poterant.

Super XIII. articulo, dicit quod audivit dici con-
tenta in articulo a multis ; et nihil aliud scit.

Super XIV. , dicit prout supra immediate.
Super XV. et XVI. articulis, dicit quod nihil scit.
Super XVII. articulo, dicit quod nihil scit.
Super XVIII. et XX. , dicit quod nihil scit.
Super XIX., dicit quod, ubi non est liberum arbi-

trium, nec processus nec sententia valent ; sed, si in
hujusmodi processu fuerit libertas judicibus et assesso-
ribus, nescit aliud quam [quod] supra deposuit.

Super XXI. articulo, dicit quod se refert ad jus.
Super XXII., dicit quod nihil scit, quia non fuit

in processu.

Super XXIII. , dicit quod bene credit, et ita erat
fama publica, quod dicta Johanna erat bona catholica,
et quod fuit combusta. Residuum articuli non vidit.

Super XXIV. articulo, dicit quod nihil scit.

Super XXV., dicit quod audivit contenta in arti-
culo, et credit ita esse, et audivit a multis quod visum
fuit nomen JHESUS inscriptum in flamma ignis in quo
fuit combusta.

Super XXVI., dicit quod bene credit quod, si An-
glici habuissent unam talem mulierem, multum ho-
norassent, et non sic tractassent eam.

Super XXVII. articulo, dicit quod ea quæ deposuit
vera sunt, et notoria in hac civitate Rothomagensi.

D. JOHANNES RIQUIER.

Dominus Johannes Riquier, presbyter, curatus
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ecclesiæ parochialis de Heudicurte (1), ætatis XL anno-
rum, vel circa, juratus et examinatus dicta die martis,
nona maii.

Super I. articulo, credit articulum continere veri-
tatem.

Super II., dicit quod similiter credit ipsum articu-
lum esse verum in forma ; et addit quod dicebatur
communiter quod Anglici non audebant ponere obsi-
dionem in Locoveris, donec mortua esset.

Super III. articulo, dicit quod fuit adducta ad hanc
civitatem Rothomagensem et posita in carceribus
castri Rothomagensis, et factus processus contra
eam ; et credit quod ad procurationem et expensis
Anglicorum fuerit factus processus hujusmodi ; sed de
metu et impressione nihil scit.

Super IV. articulo, dicit quod fama communis erat
quod multi eorum qui faciebant processum, libenter
abstinuissent, et plus timore quam alias processui
aderant ; et ita credit.

Super V. et VI. articulis, nihil scit, quia non fuit
præsens in processu.

Super VII. articulo, dicit quod non recolit conten-
tum in articulo fuisse factum.

Super VIII. articulo, dicit quod non vidit eam in
carceribus, sed dicebatur quod nullus audebat loqui
cum ea, et quod erat ferrata, et quod Anglici eam
custodiebant.

Super IX. articulo, dicit quod audivit quod ipsa ita
prudenter respondebat quod, si aliqui de doctoribus
fuissent ita interrogati, vix ita bene respondissent.

(1) Heudicourt, aujourd'hui dans le département de 1'Eure.

374 PROCÈS

Super X. articulo, dicit quod non recolit audivisse
contenta in articulo, neque aliquid scit.

Super XI. , dicit quod non fuit in processu, sed
audivit ex fama quod interrogabatur multis difficilibus
quæstionibus, et quod, quando nesciebat respondere,
petebat dilationem in crastinum.

Super XII . , dicit quod processus fuit valde pro-
lixus, ita quod, prout audivit ab aliquibus, illi qui
processum faciebant, increpabantur ab Anglicis, quod
non citius terminabant negotium.

Super XIII. et XIV. articulis, dicit quod communis
fama tenebat dictam Johannam affirmasse et obtesta-
tam fuisse, sicut in articulo continetur.

Super XV. et XVI. articulis, dicit quod nihil scit
de contentis in eisdem (1).

Super XVII., nihil scit.
Super XVIII. et XX. , se refert ad notarios et pro-

cessum.
Super XIX. , dicit, in conscientia sua, quod ma-

jors pars eorum qui procedebant, si habuissent liber-
tatem et non timuissent furorem Anglicorum, non
ita processissent.

Super XXI. et XXII . , nihil scit.
Super XXIII . , dicit quod, judicio loquentis, ex

fine dictæ Johannæ, ipsa Johanna erat fidelis et catho-
lica ; et audivit quod petiit suscipere corpus Christi,
et credit quod fuit sibi traditum ; et scit quod fuit
cremata.

Super XXIV. articulo, dicit quod, prædicatione
ultima facta, fuit derelicta a viris ecclesiasticis, et

(1) Le manuscrit de Notre-Dame ajoute : et similiter ita dicit super decimo
septimo.
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statim vidit quod clientes et Anglici armati eam rece-
perunt, ac directe ad locum supplicii duxerunt ; neque
vidit quod aliqua sententia fuit lata a judice sæculari.

Super XXV. articulo, dicit quod articulus continet
veritatem, prout vidit et audivit. Item dicit quod ipse
loquens audivit quod magister Johannes Ad-Ensem,
tunc canonicus Rothomagensis, præsens in exsecu-
tione dictæ Johannæ, mirabiliter lacrymando, dixit
in præsentia loquentis et aliorum prope eum exsisten-
tium : « Vellem quod anima mea esset ubi credo ani-
mam i tius mulieris esse. »

Super XXVI., de impressionibus, supra deposuit, et
credit quod Anglici processerunt ex causis in articulo
contentis, et ad illos fines.

Super XXVII. articulo, dicit quod fama erat et est,
in hac civitate Rothomagensi, de his quæ ipse supra
deposuit.

M. JOHANNES FAVE.

Providus vir, magister Johannes Fave (1), in artibus
magister, et in legibus licentiatus, Rothomagi com-
morans, magister requestarum domini nostri regis,
ætatis XLV annorum, vel circa, juratus et examinatus
dicta die.

Super I. articulo, dicit quod credit et æstimat arti-
culum verum esse.

Super II. articulo, dicit quod satis percepit quod
Anglici timebant eamdem Johannam, et, ut audivit,
multum timebant evasionem dictæ Johannæ.

(1) On trouve sur les registres de 1'Échiquier de Rouen, Jehan Fave, com-
missaire du Roi aux assises de ce tribunal, en 1453. (DUSOUILLET, Hist. de
Rouen, t. I, p. +33+.)
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Super III. articulo, dicit se scire quod fuit adducta
ad hanc civitatem Rothomagensem, et detrusa in car-
cere, in castro Rothomagensi ; et fama erat quod
processum fuit contra eam in materia fidei, et quod
Anglici, ut audivit dici et credit, procuraverunt pro-
cessum et stipendia doctoribus et aliis ad processum
vocatis solverunt. De metu et impressione dicit quod,
post primam prædicationem, cum reduceretur ad car-
ceres, in castro Rothomagensi, mangones illudebant
eidem Johannæ, et permittebant Anglici, magistri
eorum ; quodque principaliores Anglicorum, ut au-
divit, multum indignabantur contra episcopum Bel-
vacensem, doctores et alios assistentes in processu,
ex eo quod non fuerat convicta et condemnata, ac
supplicio tradita ; quodque etiam audivit dici quod
aliqui Anglici, ex indignatione prædicta, contra epi-
scopum et doctores prædictos, de castro revertentes,
levaverunt gladios ad eos percutiendum, quamvis non
percusserint, dicenies quod rex male expenderat pe-
cunias suas erga eos. Præterea dicit se audivisse ab ali-
quibus referri quod, cum comes de Warvik, post
dictam primam prædicationem, conquereretur dictis
episcopo et doctoribus, dicendo quod rex male stabat,
ex eo quod dicta Johanna se evadebat : ad quod unus
eorum respondit : « Domine, non curetis ; bene reha-
bebimus eam. »

Super IV. articulo, dicit quod nihil scit.
Super V., dicit se audivisse dici quod Anglici fue-

runt male contenti de domino Guillelmo Manchon,
notario dictæ causæ, et habuerunt eum suspectum et
favorabilem pro ipsa Johanna, ex eo quod non liben-
ter veniebat nec se gerebat ad nutum eorum.
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Super VI. et VII. articulis, nihil scit.
Super VIII., dicit quod credit articulum esse ve-

r u m , quodque audivit dici quod sæpe mutabantur
custodes dictæ Johannæ.

Super IX., X . , XI , , XII . , XIII., XIV., XV. ,
XVI., XVII., XVIII., X I X , X X . , XXI. et XXII.
articulis, nihil scit.

Super XXIII. , dicit quod credit quod ipsa Johanna
erat simplex, bona et fidelis catholica ; viditque eam
derelinqui per Ecclesiam, et tandem per tortorem et
alios duci ad locum supplicii, ut cremaretur.

Super XXIV. articulo, dicit quod non percepit
quod fuerit aliqua sententia seu condemnatio lata per
judicem sæcularem ; sed directe ducta fuit ad sup-
plicium.

Super XXV., dicit quod quasi omnes de natione
ista vidit flentes et lacrymantes ; audivitque loquens,
ex ore proprio dictæ Johannæ, ipsam Johannam in-
ter flammas acclamantem nomen JHESUS.

Super XXVI., credit articulum in forma.
Super ultimo, credit omnia per eum deposita esse

vera et notoria.

COLLATIO fit per nos, superius nominatos notarios,
qui depositiones et attestationes testium prænomina-
torum in scriptis fideliter redegimus, testibus signis
nostris manualibus, in fidem omnium et singulorum
præmissorum, hic appositis. Anno Domini MCCCCLII.,

die mercurii, x. mensis maii.
Sic signatum : Socius et DAUVERGNE.
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II.

INQUESTA IN LOCO ORIGINIS JOHANNÆ.

[Inquisitio de informationibus in primo processu memoratis.]

RECEPTIS autem in hujus processus exordio una
cum libris, registris et monumentis dicti primi pro-
cessus, sicut superius est descriptum, informationibus
prædictis, tam per reverendum dominum Cardinalem
Legatum antedictum, quam per ejus commissarios,
sub eo et ejus auctoritate, factis ; et quas informationes
prædicti domini Archiepiscopus, Episcopi et Inquisitor
delegati, ut supra, tanquam præambulas et præpara-
torias, in hoc processu haberi voluerunt, et hic in
principio informationum et inquestarum, tam ex offi-
cio, quam ad requisitionem partium, factarum, in hoc
processu describi et præmitti voluerunt : præfati do-
mini Delegati, cupientes ad plenum cuncta scrutari, et
veritatem omnimodam plena discussione perquirere,
tam pro justificatione processus ipsius primi, contra
dictam Johannam agitati, quam e contra, instante ad
hoc specialiter venerabili et discreto viro Simone Cha-
pitault, promotore ad causam constituto ; diligentiam
exactissimam fieri et adhiberi voluerunt, et tam per se
quam per commissarios suos, fecerunt ac fieri man-
daverunt, in exquirendis et recuperandis certis infor-
mationibus, quas judices primi processus, in ejus
exordio, in loco originis Johannæ antedictæ et alibi
factas, eorum auctoritate, prætendunt, et quas, ut
dicunt, ex deliberatione consiliariorum ad processum
evocatorum, se sub certis articulis renovasse præten-
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dunt, ac post confessionem et renovationem earum,
easdem informationes se vidisse, ac notariis processus
et consiliariis ostendisse, in eodem processu multi-
pliciter recitant, affirmant et asserunt.

Et interrogato, post dicti primi receptionem proces-
sus ac ejus, in præsentia nostra et eorum de quorum
manibus dictum processum dicti domini Delegati rece-
perant, visitationem, venerabili viro, magistro Guil-
lelmo Manchon, principali ejusdem processus notario,
et qui ipsum processum in singulis foliis subscripsit,
ac pro magna parte originaliter scripsit ; interrogatis-
que etiam aliis duobus ejusdem processus notariis,
ac officiariis pluribus et consiliariis qui in dicto pro-
cessu fuerant assistentes : quia nihil de dictis infor-
mationibus præfati domini Delegati reperire potue-
runt , affirmantibus notariis et consiliariis prædictis
se nunquam aliquas informationes vidisse vel audivisse,
durante prædicti processus agitatione, licet hoc in
processu, ex ordinatione et injunctione judicum dicti
primi processus, sit descriptum et expressum ; quam
descriptionem et expressionem præfati domini Dele-
gati plurimum adnotantes (1), et per ipsas informa-
tiones in hujus agitationibus processus plurimum dirigi
confidentes ; instante ad id promotore prædicto, ut veri-
tas dicti processus primi appareret, et ipse convenientius
pro processu vel contra faceret ; opportunas præfati
domini Delegati plurimas commissiones dederunt, et
plurimas monitiones, in aula publica domus archi-
episcopalis Rothomagensis pro tribunali sedentes,

(1) Les manuscrits, agnotantes.
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verbo et scriptis fecerunt, u t , si qui dictas informa-
tiones haberent vel de his aliquid scirent, infra certum
diem afferrent et notificarent ; ipsos specialiter qui
sub nomine episcopi Belvacensis ac conventualium
de ordine Fratrum Prædicatorum conventus Belva-
censis, ac inquisitoris, evocati venerant, commonendo.
Et quia, nec per interrogationes, nec per monitiones
prædictas, aliquid potuit in dicti processus principio
reperiri, prædicti domini Delegati, inquestas faciendo
super prænotatis partium articulis, testes quam plu-
rimos, et præsertim consiliarios, officiarios, et iterum
etiam notarios prædictos, specialiter interrogave-
runt et interrogari fecerunt super informationibus
prædictis.

Qui omnes sic examinati, dixerunt se nunquam
vidisse et audivisse informationes prædictas, nec eas
sibi vel aliis ostensas ; et præsertim dictus Manchon,
deposuit iterum eas nunquam vidisse, et quod, si vi-
disset vel eas agnovisset consiliariis ostensas, in suo
registro posuisset. Similiter et venerabilis vir, magister
Thomas de Courcellis, sacræ theologiæ professor, unus
ex consiliariis quibus ostensæ dicuntur informationes
prædictæ, in dicti processus exordio nominatus, dicit
se nullo modo recordari de dictis informationibus fac-
tis vel ostensis ; superaddens in depositione sua, sicut
inferius inter inquestas Parisius factas latius contine-
tur , quemdam venerabilem virum, magistrum Johan-
nem Loyer, ad dictum processum post ejus inchoa-
tionem evocatum, noluisse (1) interesse, ac dixisse
processum dejure non procedere, quia informationes

(1) Les manuscrits, noluit se.
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præambulae lactæ non fuerant vel ostensæ, sicut de 
jure fuerat faciendum, sicut hæc in dictis inquestis in 
depositione dicti magistri Thomæ latius continentur. 
In quibus etiam inquestis, tam per prædictos, quam 
per alios officiarios et consiliarios, nihil potuit repe-
riri de dictis informationibus confectis, renovatis, 
communicatis vel ostensis. Solus duntaxat quidam vir 
honestus Johannes Moreau, mercator, Rothomagi 
commorans, de Villa-en-Bassigni (1), prope locum 
parochiæ dictae Johannæ, affirmative deponit quod, 
tempore processus contra dictam Johannam Rotho-
magi agitati, quidam notabilis homo de partibus Lo-
tharingiæ venit ad civitatem Rothomagensem et dixit 
ipsi deponenti se de Lotharingia venisse, et quasdam 
informationes apportasse, ad quas fuerat commissus 
in facto dictæ Johannæ, et ad inquirendum de fama 
ejus in patria Lotharingiæ ; sed, quia non placuerunt 
domino episcopo Belvacensi, dictæ sunt ei injuriæ, 
nec potuit aliquid recipere de suo labore ; super quo 
dicto deponenti conquestus est, dicens se nullum re-
perisse in dicta Johanna quin vellet reperisse in pro-
pria sorore ; sicut hæc et alia continentur in sua de-
positione inferius descripta, inter inquestas factas in 
Rothomagensi civitate. 

Hæc est diligentia per Dominos adhibita super 
informationibus præfatis, de quibus fit mentio in pro-
cessu. Quam diligentiam ordinaverunt præfati domini 
Delegati hic describi, ordinando etiam novas infor-
mationes in loco originis Johannæ antedictæ fieri, et 

(1) Ville-au-Bois, dans le département de la Haute-Marne. 
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de ipsis informationibus dudum factis etiam speciali-
ter inquiri.

Articuli sive clausulæ dicti processus primi, in quibus fit mentio de præfatis in-
formationibus præambulis, in dicto processu, ut prætenditur factis ; quorum
articulorum seu clausarum occasione moti sunt præfati domini Delegati tam
ad informationes prædictas inquirendas, et novas in loco originis faciendas.

« ITEM, die sabbati sequente, scilicet xiii. die ja-
nuarii, ipse præfatus episcopus convocari fecit in
domo habitationis suæ, Rothomagi, etc. (1). »

[Facta] (2) autem inquisitione diligenti, super
prædictis informationibus factis in loco originis Jo-
hannæ antedictæ et alibi, de quibus, ut prædictum
est, in dicti primi processus exordio fit mentio, et
quæ dicuntur in eo notariis et consiliariis ostensæ ;
quia reperiri nequaquam potuerunt, præfati domini
Delegati, instante promotore, informationes novas,
sub articulis generalibus et interrogatoriis faciendas,
ordinaverunt, prout inferius, sub tenore sequenti,
describuntur.

[Sequitur tenor commissionis virtute cujus inquestæ fuerunt factæ in loco
originis dictæ Johannæ.]

JOHANNES, miseratione divina archiepiscopus et dux
Remensis, GUILLELMUS eadem miseratione Parisiensis
episcopus, et frater JOHANNES BREHALLI, sacræ theolo-
giæ professor, etc. Venerabilibus et scientificis viris,
dominis et magistris Reginaldo de Chichery, decano
ecclesiæ seu cappellæ Beatæ Mariæ Vallis-Coloris, Tul-

(1) Suivent les procès-verbaux des deux réunions tenues le 13 janvier et le
19 février 1431, chez Pierre Cauchon, pour la mise en jugement de la Pucelle.
Voyez t. I ,pp . 27 et 31.

(2) Le mot a été laissé en blanc dans les manuscrits.
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lensis diœcesis, et Watherino Thierici, ecclesiæ Tul-
lensis canonico, salutem in Domino, et mandatis nostris,
imo verius apostolicis, firmiter obedire. Cum ad judicis
officium spectet cuncta rimari , et ea plena indagatione
discutere, nobis, pro parte venerabilis et discreti viri,
magistri Simonis Chapitault, in artibus magistri, et
in jure canonico licentiati, promotoris in hac parte a
nobis deputati, fuit humiliter supplicatum u t , cum,
pro parte nostra et ipsius nostri promotoris instruc-
tione, negotiique hujusmodi a nobis commissi cele-
riori expeditione ac veritatis elucidatione, necessario
habeamus quosdam testes in loco originis ipsius Jo-
hannetæ examinare, et super quibusdam articulis seu
interrogatoriis nobis, pro parte ipsius promotoris,
porrectis, et quos seu quæ, cum præsentibus litteris,
vobis sub sigillis nostris mittimus interclusa, verita-
tem inquirere ; laboriosumque foret nobis, et parti-
bus onerosum ad partes illas accedere ; quatenus sibi
litteras commissionis, sub infrascripta forma, conce-
dere dignaremur et vellemus ; unde nos, Judices et
Commissarii præfati, hujusmodi nostri promotoris
supplicationibus inclinati, desiderantes, quantum pos-
sumus, negotia nobis, et præsertim a Sancta Sede apo-
stolica commissa, cum qua decet maturitate et provi-
dentia pertractare, et veritatem gerendorum cum
omni diligentia scrutari, certis nostris arduis negotiis
impediti : vobis et vestrum cuilibet in solidum, de
quorum fidelitate, industriis et circumspecta scientia
non immerito confidimus, in virtute sanctæ obedien-
tiæ, committimus et mandamus quatenus omnes et
singulos testes de quibus, pro parte ipsius promotoris
aut latoris præsentium, fueritis requisiti, seu alter

384 PROCÈS

vestrum fuerit requisitus, et quos ipse promotor, aut
præsentium lator, coram vobis aut altero vestrum,
loco nostri, ad vos informandum super dictis articulis
seu interrogatoriis, ad omnes et singulos terminos
sibi per vos aut altero vestrum assignandos, procedere
voluerit, citari faciatis, et mandetis peremptorie et
personaliter coram vobis ; recipiatisque et jurare facia-
tis, ad actum deponendi, et ad cautelam, si absolu-
tione indigeant, absolvatis ; necnon, super dictis arti-
culis seu interrogatoriis præfatis diligenter examinetis,
et censura ecclesiastica, si opus sit, cogatis et compel-
latis. Attestationes vero seu depositiones dictorum
testium fideliter in scriptis redactis, una cum prædictis
articulis seu interrogatoriis, quam citius poteritis, et
quid inde feceritis nobis, sub sigillis vestris aut alte-
rius vestrum sigillo interclusas, remittatis et rescri-
batis, seu alter vestrum remittat vel rescribat. Quo
autem ad præmissa omnia et singula, et ea tangentia ac
dependentia ex eisdem, ex nostro officio procedentes,
vobis et vestrum cuilibet in solidum committimus
vires nostras. Datum et actum Rothomagi, sub sigillis
nostris, anno Domini MCCCCLV., more gallicano com-
putando, indictione IV., mensis vero decembris die
xx., pontificatus ejusdem sanctissimi in Christo patris
et domini nostri, domini Calixti, divina providentia
papae tertii, anno I. Præsentibus reverendo ac venera-
bilibus patribus, dominis, episcopo Dimitriensi, Jo-
hanne Sancti Audoeni, et Johanne Sanctæ Katharinæ
abbatibus, testibus ad præmissa vocatis et rogatis.
FERREBOUC.
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Articuli seu interrogatoria pro informationibus faciendis in patria originis
defunctæ Johannetæ (1), vulgariter la Pucelle appellatæ.

I. Primo, de loco originis et parochia.
II. Item, qui fuerunt ejus parentes, et cujus status.

Si erant boni catholici et bonæ famæ.
III. Qui fuerunt ejus patrini et matrinæ.
IV. Item, si in primitiva ætate fuerit in fide et mo-

ribus convenienter imbuta, præsertim quantum re-
quirit talis ætas et conditio personæ.

V. Item, de conversatione ejus in adolescentia, a
septennio usque ad egressum illius a domo paterna.

VI. Item, si frequentaret ecclesiam locaque sacra, et
sæpe libenter.

VII. Item, quo exercitio se occupabat seu vacabat,
prædicto tempore juventulis.

VIII. Item, si eodem tempore libenter et sæpe con-
fiteretur.

IX. Item, quid habet fama communis de illa arbore
quæ dicitur Dominarum ; utrum consueverint ibidem
choreæ puellarum fieri ; et similiter de illo fonte qui
est juxta arborem prædictam ; si etiam Johanna ibidem
cum aliis puellis frequentaret, et propter quam cau-
sam seu occasionem illuc ibat.

X. Item, inquiratur de modo recessus a patria, et
progressus per viam.

XI. Item, si in dicta patria originis factæ fuerant
aliquæ informationes, auctoritate judicum, tempore
quo fuit captivata ante villam Compendii, et detenta
ab Anglicis.

(1) In partibus suis vocabatur Johanneta, est-il dit dans le premier interro-
gatoire de la Pucelle. Voyez t. I, p. 46.
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XII. Item, si, quando Johanna semel fugit de loco
originis apud Novum-Castrum, propter armatos, fuerit
semper in comitiva patris et matris.

Datum et actum Rothomagi, anno Domini MCCCCLV.,

die xx. mensis decembris.
Sic signatum : COMITIS et FERREBOUC.

Tenor autem dictarum inquestarum seu testium attestationum vel depositionum
sequitur, et est talis :

Sequuntur attestationes et dicta testium, nomine
et pro parte venerabilis et discreti viri, magistri Si-
monis Chappitault, in artibus magistri et in jure
canonico licentiati, a reverendissimis in Christo pa-
tribus et dominis, Johanne, miseratione divina archi-
episcopo et duce Remensi, Guillelmo, eadem mise-
ratione Parisiensi episcopo, et fratre Johanne Brehalli,
sacræ theologiæ professore, ordinis Fratrum Prædica-
torum, in regno Franciæ hæreticæ pravitatis altero
inquisitore, judicibus seu coramissariis, una cum re-
verendo pa t re , domino Constantiensi episcopo,
eorum collega, cum illa clausa « Quatenus vos, vel
duo, aut unus vestrum, etc. » a Sancta Sede aposto-
lica specialiter deputatis et commissis, super facto et
causa defunctæ Johannæ, vulgariter nuncupatæ la
Pucelle ; promotoris deputati et commissi, coram
nobis, Reginaldo Chichery, decano ecclesiæ seu cap-
pellæ beatæ Mariæ Vallis-Coloris, Tullensis, diœcesis,
et Waltrino Thierrici, ecclesiæ Tullensis canonico,
commissariis subdelegatis et commissis virtute littera-
rum commissionis, a dictis reverendissimis dominis
commissariis principalibus emanatæ nobisque in hac
parte directæ, ad examinandum testes super articulis
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et interrogatoriis eisdem litteris infixis, ac ad reques-
tam honorabilis viri Johannis, dicti Dalie (1),
præpositi laici de Vallis-Colore, Tullensis diœcesis,
latoris dictarum litterarum commissionis ; producto-
rum, receptorum, juratorum in præsentia discreto-
rum virorum, dominorum Petri de Maxeyo supra
Vausiam (2), et Johannis le Fumeux, de Ugneyo (3),
Tullensis diœcesis, ecclesiarum parochialium recto-
rum et curatorum ; ac per nos, discretumque virum
Dominicum Dominici, Tullensem clericum, notarium
publicum apostolica et imperiali auctoritatibus, et
curiarum ecclesiasticarum Tullensium juratum, coram
eisdem dominis ibidem præsentibus, ad hoc a nobis et
per nos deputatum, examinatorum ; anno, diebus,
modo et forma sequentibus.

JOHANNES MORELLI.

Et primo, Johannes Morelli, de Greu, prope villam
de Dompno-Remigio, laborator, ætatis LXX annorum,
vel circa, primus testis in hac causa inquisitionis, super
facto ipsius Johannetæ, vulgariter la Pucelle appel-
latæ, coram nobis productus, juratus et receptus in
dicta villa de Dompno-Remigio, ac in præsentia prædic-
torum dominorum Petri et Johannis prædictorum, per
nos dictumque Dominicum examinatus, anno Domini
MCCCCLV., die mercurii vicesima octava mensis janua-
rii ; requisitus, per suum juramentum, quid sciat de
materia super qua in testem producitur, videlicet de

(1) Les Lorrains prononçaient ainsi le nom de du Lys, qui avait été accordé
par anoblissement aux membres de la famille d'Arc.

(2) Maxey-sur-Vaise, près de Vaucouleurs, département de la Meuse.
(3) Ugny, près de Vaucouleurs.
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contentis in interrogatoriis, sive articulis datis pro
informatione facienda de facto ipsius Johannetæ la
Pucelle ; suo autem juramento, per eum ad sancta Dei
evangelia præstito, ad ejus memoriam reducto ; et sibi
exposito qualiter falsidicus testis falsum testimonium
perhibens, multa mula simul et semel committit : nam
Creatorem suum contemnit ; secundo judicem fallit ;
tertio proximum suum lædit, et finaliter ædificat ad
gehennam, et sic perpetuo redditur infamis ;

Super I. eorumdem articulorum sive interrogato-
riorum articulo, incipiente « Primo, de loco origi-
nis, etc. ; » etiam super II. et III. sequentibus arti-
culis, requisitus : dicit, per dictum suum juramentum,
quod dicta Johanneta de qua agitur, fuit oriunda de
Dompno-Remigio prædicto, et fuit baptizata in ecclesia
parochiali Sancti Remigii ejusdem loci. Et vocabatur
ejus pater Jacobus d'Arc (1), et ejus mater Ysabelleta,
laboratores de dicto Dompno-Remigio, insimul, dum
vivebant, commorantes ; qui, prout vidit et scivit,
erant boni et fideles catholici, bonique laboratores, et
bonæ famæ, et conversationis honestæ, ut laboratores,
quia pluries cum eis conversatus est. Dixit etiam idem
testis loquens, quod ipse fuit unus ex dictae Johannæ
patrinis ; et fuerunt ejus matrinæ uxor Stephani Ro-
tarii, et Beatrix, relicta Tiescelini (2), in dicta villa de

(1) Jacques, ou, suivant 1'usage du pays, Jacob d'Arc, était natif de Sefond,
près de Montierender, au dire d'Edmond Richer. (Hist. manusc. de la Pucelle
d'Orléans, liv. I, fol. 8, Bibliothèque du Roi, Fontanieu, P. 285.) Un Mémoire,
imprimé en 1610 par la famille du Lys, le fait originaire de Sarmaize, près de
Vitry-le-Français. Ces deux ouvrages s'accordent à dire qu'il mourut de cha-
grin de la fin malheureuse de sa fille, ainsi que son fils aîné Jacquemin d'Arc.